

continuação



CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
em Recuperação Judicial
CNPJ/MF 04.895.728/0001-80 - COMPANHIA ABERTA

BALANÇOS SOCIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010 (NÃO AUDITADOS)
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial (*)						
	2011			METAS 2012		
Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa	19,48			19,09		
Número total de acidentes de trabalho	49			45		
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por:	() direção	(X) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)	() direção	(X) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)
Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:	() direção e gerências	() todos(as) empregados(as)	(X) todos(as) + CIPA	() direção e gerências	() todos(as) empregados(as)	(X) todos(as) + CIPA
Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:	() não se envolve	(X) segue as normas da OIT	() incentiva e segue a OIT	() não se envolverá	(X) seguirá as normas da OIT	() incentivará e seguirá a OIT
A previdência privada contempla:	() direção	() direção e gerências	(X) todos(as) empregados(as)	() direção	() direção e gerências	(X) todos(as) empregados(as)
A participação dos lucros ou resultados contempla:	() direção	() direção e gerências	(X) todos(as) empregados(as)	() direção	() direção e gerências	(X) todos(as) empregados(as)
Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:	() não são considerados	() são sugeridos	(X) são exigidos	() não são considerados	() são sugeridos	(X) são exigidos
Quanto à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:	() não se envolve	(X) apóia	() organiza e incentiva	() não se envolverá	(X) apoiará	() organizará e incentivará
Número total de reclamações e críticas de consumidores(as):	na empresa 2.976	no Procon 4.277	na Justiça 2.390	na empresa 3.273	no Procon 3.849	na Justiça 2.170
% de reclamações e críticas atendidas ou solucionadas:	na empresa 100%	no Procon 96,24%	na Justiça 50%	na empresa 100%	no Procon 98,24%	na Justiça 60%
Valor adicionado total a distribuir (em mil R\$):	Em 31/12/2011: R\$ 1.496.009			Em 31/12/2010: R\$ 1.435.125		
Distribuição do Valor Adicionado (DVA):	65,07 % governo	6,81 % colaboradores(as)		59,74 % governo	4,31 % colaboradores(as)	
	0 % acionistas	53,36 % terceiros	-25,24% prejuízo	0% acionistas	42,97 % terceiros	-7,02% prejuízo

7. Outras Informações
a) Nos dados referentes a reclamações e críticas "Na Empresa", foram considerados aqueles que entraram via ouvidoria e, no percentual de críticas atendidas ou solucionadas, considerou-se aquelas que foram atendidas e respondidas ao consumidor.
b) Negros - inclui negros e pardos, homens e mulheres.
c) (*) Informações não auditadas.
Demonstração Complementar ao Relatório da Administração.

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010
(Valores expressos em milhares de reais)

ATIVO	Nota	31/12/2011	31/12/2010	PASSIVO	Nota	31/12/2011	31/12/2010
ATIVO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa.....	6	208.756	457.209	Fornecedores	17	325.458	242.533
Consumidores	7	627.559	607.711	Folha de pagamento		5.374	8.217
Títulos a receber	8	4.224	5.366	Obrigações fiscais	18	350.435	211.262
Tributos a recuperar - Imposto de renda e Contribuição social	9	11.816	15.803	Dividendos	29	29.809	34.491
Tributos a recuperar - Outros	9	41.954	46.014	Juros sobre capital próprio	29	234	334
Estoque.....		12.094	11.006	Empréstimos e financiamentos	19	1.250.464	584.609
Serviços em curso		25.056	39.441	Financiamento por arrendamento financeiro	20	6.198	4.056
Redução de receita - baixa renda.....	11	22.320	15.061	Operações de swap	21	68.499	81.769
Aquisição de combustível - conta CCC		93.046	67.856	Taxa de iluminação pública		19.873	19.109
Outros	13	103.836	92.040	Taxas regulamentares	22	68.287	11.938
Total do ativo circulante		1.150.661	1.357.507	Obrigações do programa eficiência energética	23	22.056	33.505
ATIVO NÃO CIRCULANTE				Obrigações estimadas - trabalhistas	24	10.809	9.591
Realizável a longo prazo				Indenizações trabalhistas	26	118.457	78.096
Consumidores	7	20.458	26.715	Benefícios pós-emprego	37	3.217	3.304
Títulos a receber	8	1.925	1.925	Outros	27	63.364	54.554
Partes relacionadas.....	14	115.463	108.053	Total do passivo circulante		2.342.534	1.377.368
Cauções e depósitos vinculados.....		9	9	PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
Depósitos judiciais.....	25	27.420	27.335	Obrigações fiscais	18	265.168	262.972
Tributos a recuperar - Imposto de renda e Contribuição social	9	41.632	40.613	Tributos diferidos.....	10	180.758	206.995
Tributos a recuperar - Outros	9	48.783	41.682	Empréstimos e financiamentos	19	675.921	999.438
Tributos diferidos.....	10	89.790	89.790	Financiamento por arrendamento financeiro	20	4.071	6.776
Sub-rogação da CCC	12	175.829	138.509	Operações de swap	21	38.362	96.738
Ativo financeiro - bens da concessão	16	458.056	275.831	Obrigações do programa eficiência energética	23	51.182	35.277
Outros	13	1.227	14.070	Partes relacionadas.....	14	176.188	136.415
Total do realizável a longo prazo		980.592	764.532	Plano de aposentadoria e pensão	37	14.335	13.983
Investimentos	15	7.801	25.782	Provisão para contingências	25	48.245	15.587
Intangível.....	16	2.219.057	2.053.208	Indenizações trabalhistas	26	-	98.011
Total do ativo não circulante		3.207.450	2.843.522	Outros	27	60.850	59.810
TOTAL DO ATIVO		4.358.111	4.201.029	Total do passivo não circulante.....		1.515.080	1.932.002
				PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
				Capital social	28	518.932	518.932
				Prejuízos acumulados.....		(373.369)	(15.673)
				Outros resultados abrangentes	28	354.934	388.400
				Total do patrimônio líquido.....		500.497	891.659
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO..		4.358.111	4.201.029

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua